
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 1 del 08-01-2013  

 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI TESORERIA – ESERCIZIO FINANZIARIO 2013. AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEI FONDI 
VINCOLATI A SPECIFICA DESTINAZIONE PER PAGAMENTO SPESE CORRENTI. ART.195 D.LGS.18/08/2000, 
N.267.  
 
L'anno duemilatredici addì otto del mese di Gennaio alle ore 13:30 con la continuazione, nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3 
 
Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il disposto dell’art. 195 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000, n 267, che prevede l’utilizzo, in termini di cassa, delle entrate aventi specifica 
destinazione per il finanziamento delle spese correnti per un importo non superiore all’anticipazione di 
tesoreria disponibile ai sensi dell’art. 222 della richiamata normativa; 

VISTO che ai sensi del citato art. 222 il Tesoriere, su richiesta dell’Ente, concede anticipazioni di 
tesoreria entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, 
relative ai primi tre titoli del bilancio; 

VISTO che nell’esercizio 2011, così come risulta dal Conto Consuntivo approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 19 del 07/09/2012, esecutivo, il totale degli accertamenti di entrata corrente risulta il 
seguente: 

Titolo 1° : € 7.062.805,50 

Titolo 2° : € 1.207.923,07 

Titolo 3° : € 1.343.708,33 

TOTALE € 9.614.436,90 

CONSIDERATO 

che, per il corrente esercizio, l’importo massimo che il Tesoriere dell’Ente può concedere sotto forma di 
“Anticipazione di Cassa” ammonta ad Euro 2.403.609,22, pari cioè ai tre dodicesimi dell'importo totale delle 
entrate accertate ai primi tre titoli, come sopra determinato; 

che l'Ente per l'esercizio 2013 disporrà di “Fondi vincolati” derivanti dall’incasso di entrate aventi specifica 
destinazione; 

che, a causa di possibili sfasamenti temporali fra la fase di riscossione delle entrate e di pagamento delle 
spese comunali, potrebbe verificarsi una momentanea carenza di liquidità; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Tesoriere, ai sensi della richiamata normativa, ad utilizzare in 
termini di cassa, con obbligo della immediata reintegrazione, le entrate a specifica destinazione per il 
finanziamento di spese correnti, al fine di evitare gli oneri derivanti dal ricorso all’indebitamento con le 
anticipazioni di tesoreria; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile interessato, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000,n. 267, 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

CON VOTI 

 

D E L I B E R A 

 



Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
1. di autorizzare per l'esercizio 2013 il Tesoriere dell’Ente – BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI 

SASSANO s.c.r.l. – Filiale di Sala Consilina, ad utilizzare in termini di cassa e per l’importo che si 
renderà necessario a seguito di eventuale carenza di liquidità nel corso del corrente esercizio, le 
somme aventi destinazione vincolata per fronteggiare il pagamento delle spese correnti per un 
importo non superiore ad Euro 2.403.609,22 corrispondente ai tre dodicesimi del totale delle entrate 
correnti accertate nell’esercizio finanziario 2011; 

2. di reintegrare i fondi aventi specifica destinazione con i primi incassi non soggetti a vincolo; 
3. di trasmettere il presente atto al tesoriere dell’ente per quanto di competenza. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
Il sottoscritto dr. Nicola Puglia, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 
del 18/08/2000, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della su 
estesa proposta di deliberazione. 

Li', 7 gennaio 2013 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE 
f.to dr. Nicola Puglia 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede, 
CON VOTI unanimi espressi nei modi e termini di legge, 

 

D E L I B E R A 
a) di approvare integralmente la proposta che precede; 
b) di rendere con successiva votazione a maggioranza, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, IV comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.- 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO FERRARI GAETANO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li 8/1/2013 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 8/1/2013__________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-01-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


